
СЛУЖБА ПО КОНТРОЛЮ И НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Депутатская ул., д. 33, Иркутск, 664023 
Тел./факс (3952) 53-06-67

ПРЕДПИСАНИЕ № 03-01-210/18-п
об устранении выявленных нарушений требований законодательства

об образовании
Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 

«Средняя общеобразовательная школа № 14»
(муниципальное образование «Ангарский городской округ»),

______законным представителем Труфановой Светланой Валентиновной______
наименование образовательной организации

_____ г. Иркутск______  28 сентября 2018 года
(место составления) (дата составления)

В период с 3 сентября 2018 года по 28 сентября 2018 года на основании 
распоряжений службы по контролю и надзору в сфере образования Иркутской 
области 16 августа 2018 года № 75-940-ср, от 21 сентября 2018 года 
№ 75-1129-ср,_________________________________________________________
(реквизиты распорядительного акта службы по контролю и надзору в сфере образования Иркутской области)

должностные лица, уполномоченные на проведение проверки:
Урбанович Инна Александровна, временно замещающая должность 
начальника отдела государственного контроля качества образования;
Лисовский Евгений Анатольевич, начальник отдела контроля и надзора за 
исполнением законодательства в сфере образования управления контроля и 
надзора;
Елена Назировна Хансивирова, консультант отдела государственного надзора 
за соблюдением законодательства____________________________________

(имя, отчество, фамилия, должность)

провели плановую документарную, выездную проверку в отношении 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 14», расположенного по адресу: 665806, 
Иркутская область, город Ангарск, улица Сибирская, 16._____________
(для юридических лиц - наименование, юридический адрес, места осуществления образовательной 
деятельности (в случае проведения проверок филиалов, обособленных структурных подразделений юридического лица)

(для индивидуальных предпринимателей -  фамилия, имя, отчество, место жительства, данные документа, 
удостоверяющего личность, место нахождения, места осуществления образовательной деятельности)

совместно с _______
(указываются фамилии, инициалы, должности лиц, участвующих в мероприятиях по контролю и надзору)
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В результате проверки выявлены следующие нарушения требований 
законодательства об образовании (акт проверки от 28 сентября 2018 года

№

Содержание нарушения

Нормативный правовой 
акт,

требования которого 
нарушены

Федеральный государственный контроль качества образования
1 . 1) Реализуемая в учреждении основная 

образовательная программа начального общего 
образования, утвержденная приказом директора от 
01.09.2018 года № 346 (далее - ООП НОО), не приведена в 
соответствие с требованиями федерального 
государственного образовательного стандарта начального 
общего образования, утвержденного приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 6 октября 2009 года № 373 (далее -  ФГОС НОО): 
целевой раздел:

подраздел «Пояснительная записка»:
-  в пояснительной записке не определены: состав

участников образовательных отношений конкретной 
организации, осуществляющей образовательную
деятельность;

-  общая характеристика ООП НОО;
-  общие подходы к организации внеурочной 

деятельности (пункт 19.1 ФГОС НОО); 
содержательный раздел:

подраздел «Программа формирования экологической 
ку л ь т у р ы  здорового и безопасного образа жизни» не
содержит:

-  критериев, показателей эффективности деятельности
организации, осуществляющей образовательную
деятельность в части формирования здорового и 
безопасного образа жизни и экологической культуры
обучающихся;

-  методик и инструментария мониторинга достижения 
планируемых результатов по формированию экологической 
культуры, культуры (пункту 19.7.ФГОС НОО);

в подразделе «Программа коррекционной работы» 
представлена программа работы с одаренными детьми 
(пункт 19.8 ФГОС НОО); 
организационный раздел:

подраздел «Система условий реализации ООП НОО» 
не содержит:

-  обоснования необходимых изменений в имеющихся
условиях в соответствии с приоритетами основной 
образовательной программы основного общего 
образования организации, осуществляющей
образовательную деятельность;

-  сетевого графика (дорожной карты) по
формированию необходимой системы условий; 
контроля состояния системы условий (пункт 19.11 ФГОС 
НОО);___________

часть 7 статьи 12 
Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об
образовании
в Российской Федерации»
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2) реализуемая в учреждении основная 
образовательная программа основного общего 
образования, утвержденная приказом директора от 
01.09.2018 года № 346 (далее -  ООП ООО), не приведена в 
соответствие с требованиями федерального 
государственного образовательного стандарта основного 
общего образования, утвержденного приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 17 декабря 2010 года № 1897 (далее -  ФГОС ООО): 
организационный раздел:

отсутствуют оценочные и методические материалы
(пункт 14 ФГОС ООО);

в подразделе «Система условий реализации ООП
ООО» не представлены:

-  обоснование необходимых изменений в имеющихся 
условиях в соответствии с приоритетами основной 
образовательной программы основного общего 
образования организации, осуществляющей 
образовательную деятельность;

-  контроль состояния системы условий (пункт 
18.3.2.ФГОС ООО);

3) реализуемая в учреждении основная 
образовательная программа основного общего 
образования, утвержденная директором 29 августа 
2014 года, обеспечивающая реализацию ФКГОС (далее - 
программа), не приведена в соответствие с требованиями 
пункта 9 статьи 2 № 273-ФЗ:

-  не внесены изменения в перечень нормативных 
документов, регламентирующих разработку и реализацию 
программы;

-  отсутствуют календарный учебный график, 
оценочные и методические материалы;

-  излишне представлен подраздел «Дополнительное 
образование»;

4) реализуем ая в учреж дении осн овн ая  
образовательная программа среднего общего 
образования, утвержденная директором 29 августа 2014 
года, обеспечивающая реализацию ФКГОС (далее - 
программа), не приведена в соответствие с требованиями 
пункта 9 статьи 2 № 273-ФЗ:

-  в программе не определены формы аттестации 
обучающихся;

-  отсутствуют планируемые результаты, календарный 
учебный график, оценочные и методические материалы;

-  не внесены изменения в учебный план (отсутствует 
информация по профильным классам);

5) в учебном плане ООО на 2018-2019 учебный год 
не определены формы промежуточной аттестации (пункт 
22 №273-Ф3.

2. В учреждении содержание образования и условия 
организации обучения и воспитания обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья не
соответствуют требованиям действующего

статья 79 Федерального 
закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании



законодательства об образовании:
1) реализуемая в учреждении адаптированная 

основная общеобразовательная программа начального 
общего образования обучающихся с задержкой 
психического развития, утвержденная приказом 
директора от 30 августа 2016 года № 351/1 /ОД (далее -  
АООП ОВЗ ЗПР), не приведена в соответствие с 
требованиями федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего 
образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья утвержденного приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 19 декабря 2014 года № 1598 (далее -  ФГОС НОО ОВЗ) 
в части:
содержательный раздел:

подраздел «Программы отдельных учебных предметов.

в Российской Федерации»

курсов» не содержит описания программ коррекционных 
курсов (пункт 2.9.5 ФГОС НОО ОВЗ); 
организационный раздел:

подраздел «Система условий реализации ООП НОО»
не содержит:

-  обоснования необходимых изменений в имеющихся 
условиях в соответствии с приоритетами основной 
образовательной программы основного общего 
образования организации, осуществляющей 
образовательную деятельность;

-  сетевого графика (дорожной карты) по 
формированию необходимой системы условий;

-  контроля состояния системы условий (пункт 2.9.11 
ФГОС НОО);

2) реализуемые в учреждении адаптированные 
основные общеобразовательные программы основного 
общего образования обучающихся с задержкой 
психического развития (ФГОС ООО обучающихся с ОВЗ 
и Ф КГОС ООО обучаю щ ихся с ОВЗ), утвержденные 
приказом директора от 30 августа 2016 года № 351/1/ОД 
(далее -  АООП ОВЗ ЗПР), не приведена в соответствие с 
пунктом 9 статьи 2 № 273-ФЗ в части:

в АООП ОВЗ ЗПР не определены формы аттестации 
обучающихся с ОВЗ, отсутствуют календарный учебный 
график, оценочные и методические материалы.

Федеральный государственный надзор в сфере образования
т
J . Установлено неисполнение полномочий, отнесенных 

к компетенции учреждения:
1) в перечень учебников, используемых учащимися части 1, 3 статьи 28 

Федерального закона от 
29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ
«Об образовании в 
Российской Федерации» 
(далее -№ 273-ФЗ)

в 2018-2019 учебном году, включены учебники (по
учебному предмету «Математика» 5 класс (авт. Н.Я. 
Виленкин), «Алгебра» 10 класс (авт. А.Н. Колмагоров), 
«Английский язык» 10 класс (авт. Кауфман К.И., Кауфман 
М.Ю.) не входящие в федеральный перечень учебников, 
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего
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образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 31 марта 
2014 года № 253 (нарушение пункта 9 части 3 статьи 28 
№ 273-ФЗ);

2) при организации обучения на дому
-  в распорядительных актах о переводе по 

индивидуальному учебному плану на дому указаны 
нормативные правовые акты, утратившие силу (Типовое 
положение об общеобразовательном учреждении, 
утвержденное постановлением Правительства РФ 
от 19 марта 2002 года № 196);

-  на момент проведения проверки не представлены
документы, подтверждающие организацию
самостоятельной подготовки обучающегося на дому в 
соответствии с индивидуальным учебным планом;

-  отсутствуют утвержденные и согласованные с 
родителями (законными представителями) сроки и формы 
промежуточной аттестации обучающихся, что не 
соответствует пункту 8 Порядка регламентации и 
оформления отношений государственной образовательной 
организации Иркутской области, муниципальной 
организации в Иркутской области и родителей (законных 
представителей) обучающихся, нуждающихся в 
длительном лечении, а также детей-инвалидов в части 
организации обучения по основным общеобразовательным 
программам на дому или в медицинских организациях, 
утвержденного приказом министерства образования 
Иркутской области от 29 ноября 2013 года № 112-мпр;

3) создан и ведется официальный сайт 
(http://schooll4angarsk.ru/), вместе с тем, установлено, что 
на официальном сайте не размещена обязательная 
информация, в соответствии с требованиями приказа 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 29 мая 2014 года № 785 «Об утверждении 
требований к структуре оф ициального сайта 
образовательной организации в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 
представления на нем информации»:

-  в подразделе «Образование» информация о 
нормативных сроках обучения по реализуемым уровням 
образования: начальному общему образованию, основному 
общему образованию, среднему общему образованию 
(указан нормативный срок обучения -  11 лет);

-  в подразделе «Образование» информация о 
реализуемых дополнительных общеразвивающих 
программах «Студия театра и кино», «Юный турист»;

-  в подразделе «Руководство. Педагогический 
(научно-педагогический) состав» информация о 
персональном составе педагогических работников с 
указанием уровня образования, квалификации и опыта 
работы, в том числе фамилии, имени, отчества (при 
наличии) работника, занимаемой должности, 
преподаваемых дисциплин, ученой степени (при наличии),

5

http://schooll4angarsk.ru/


ученого звания (при наличии), наименования направления 
подготовки и (или) специальности, данных о повышении 
квалификации и (или) профессиональной переподготовке 
(при наличии), общем стаже работы, стаже работы по 
специальности;

4) не созданы условия и не организовано 
дополнительное профессиональное образование в 
соответствии с требованиями к квалификации, 
установленными Единым квалификационным
справочником должностей руководителей, специалистов и 
служащих (раздел «Квалификационные характеристики 
должностей работников образования»), утвержденным 
приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 26 августа 2010 года 
№ 761н:

-  заместитель директора по методической работе
Гармс Д.П. не имеет дополнительного профессионального 
образования в области государственного и
муниципального управления, менеджмента и экономики 
(учреждением представлена заявка от 15.09.2018 исх. 
№ 262 на обучение Гармс Д.П. по программе
дополнительного образования «Менеджмент в 
образовании»);

-  заместитель директора по информационным
технологиям Мерзляков М.В. не имеет дополнительного 
профессионального образования в области 
государственного и муниципального управления, 
менеджмента и экономики (учреждением представлена 
заявка от 15.09.2018 исх. № 262 на обучение Гармс Д.П. 
по программе дополнительного образования «Менеджмент 
в образовании»);

-  заместитель директора по административной
хозяйственной работе Манасыпова А.Р. не имеет 
дополнительного профессионального образования в 
области государственного и муниципального управления, 
менеджмента и экономики;

-  не обеспечена непрерывность профессионального
развития педагогических работников организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, 
реализующей образовательные программы начального 
общего и основного общего образования через освоение 
дополнительных профессиональных программ по профилю 
педагогической деятельности не реже чем один раз в три 
года следующих педагогических работников: учителя 
физкультуры Бохач В.Н., учителя английского языка 
Долгополовой Д.Д., учителя английского языка Ишагиной 
Т.А., учителя английского языка Убугуновой Л.Л., учителя 
истории Дубининой А.В., учителя русского языка и 
литературы Мелентьевой Н.К. (нарушение пункта 23 
федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 6 октября 2009 года № 373, пункта 22 
федерального____ государственного____ образовательного

6



стандарта основного общего образования, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17 декабря 2010 года№ 1897);

5) при организации комиссии по урегулированию 
споров между участниками образовательных отношений:

-  приказ от 03.09.2018 № 349/1-од «О создании 
комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений в МБОУ «СОШ № 14» в 
2018/2019 учебном году» не соответствуют 
законодательству в части создания комиссии по 
урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений не из равного числа 
представителей работников школы, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся и 
совершеннолетних обучающихся (нарушение части 3 
статьи № 273-ФЗ);

кроме того, в пункте 1.1 Положения о комиссии по 
урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений МБОУ «СОШ № 14»,
утвержденного приказом исполняющего обязанности 
директора МБОУ «СОШ № 14» Труфановой С.В. от 
30.08.2018 № 346, содержится некорректная ссылка на 
части 3-6 статьи 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании», устанавливающие порядок 
применения мер дисциплинарного взыскания к 
обучающимся;

6) учреждением приняты следующие локальные 
нормативные акты, не соответствующие действующему 
законодательству:
- в пункте 4.2. Порядка оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между МБОУ 
«СОШ № 14» Ангарского муниципального образования и 
обучающимися и (или) родителями (законными 
представителями) обучающихся, утвержденного приказом 
директора от 29.08.2014 № 96/0Д, не указано, что 
образовательные отношения могут быть прекращены 
досрочно по инициативе организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, в случае применения к 
обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, 
отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае 
невыполнения обучающимся по профессиональной 
образовательной программе обязанностей по 
добросовестному освоению такой образовательной 
программы и выполнению учебного плана, а также в случае 
установления нарушения порядка приема в 
образовательную организацию, повлекшего по вине 
обучающегося его незаконное зачисление в 
образовательную организацию (нарушение части 2 статьи 
61 № 273-ФЗ). ________________________________
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Срок исполнения предписания об устранении выявленных нарушений 
требований законодательства об образовании до 28 марта 2019 года.

В случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, 
изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием 
об устранении выявленных нарушений в течение пятнадцати дней с даты 
получения акта проверки юридическое лицо, индивидуальный 
предприниматель вправе представить в службу по контролю и надзору 
в сфере образования Иркутской области в письменной форме возражения 
в отношении акта проверки и (или) выданного предписания об устранении 
выявленных нарушений в целом или его отдельных положений. При этом 
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе приложить 
к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность 
таких возражений, или их заверенные копии либо в согласованный срок 
передать их в службу по контролю и надзору в сфере образования 
Иркутской области.

Отчёт об исполнении предписания с приложением документов копий 
документов, подтверждающих исполнение предписания, необходимо 
представить в срок до 28 марта 2019 года в службу по контролю и надзору 
в сфере образования Иркутской области по адресу: 664023, г. Иркутск, 
ул. Депутатская, д. 33.

В случае неисполнения настоящего предписания, в том числе, если 
представленный отчет не подтверждает исполнение предписания 
в установленный им срок, или отчет о его исполнении до истечения срока 
его исполнения не представлен, служба по контролю и надзору в сфере 
образования Иркутской области возбуждает дело об административном 
правонарушении в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации 
об административных правонарушениях, и запрещает прием в данную 
организацию.

11реднисание выдал:
заместитель начальника отдела государственного 
контроля качества образования__________________(должность)
28 сентября 2018 года 

11редписание получил:
директор Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 14»_______________(должность, наименование учреждения)
28 сентября 2018 года

(личная подпись) И.А. Урбанович(инициалы, фамилия)

/ V

_(личная подпись)
С.В. Труфанова

(инициалы, фамилия)
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